CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
pgrecursosnaturais@hotmail.com

http://www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/                                                     e-mail: cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

EDITAL 001/2018-PPRN

CONVOCAÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA
MATRICULA NO 1ºSEMESTRE DE 2018, NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS
NATURAIS – NÍVEL DE MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Conservação e

Manejo de Recursos Naturais, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da
Unioeste/Campus Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.

TORNA PÚBLICO:

I - A convocação dos alunos regulares abaixo relacionados para efetuarem matrícula,

para o 1º semestre 2018 – Inscrições em Disciplinas, do ano letivo de 2018, no Programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu em Conservação e Manejo de Recursos Naturais;

     Alunos Ingressantes em 2016
     (Obrigatório matricular-se na disciplina: Desenvolvimento da Dissertação on line)
1. Adrieli Gorlin Toledo

2. Amanda Frigo Berlatto

3. Ana Cristina Algeri Eichelberger

4. Douglas Ticiani

5. Erly Carlos Porto

6. Ezequiel Marçal Zanchetti da Luz

7. Marilia Melo Favalesso

8. Mel de Castro Camelo

9. Thais Luft da Silva

10. Vanessa Liesenfeld

Alunos Ingressantes em 2017

1. Aline Nardelli

2. Ana Paula Malmann

3.  Camila Vogt dos Santos

4.  Danielle Aparecida Schinemann

5. Evelyn Camila Lampugnani

6. Julio Cesar Cargneluti Júnior

7.  Katlin Camila Fernandes

8. Luis Felipe Andrietti

9. Maiara Iadwizak Ribeiro

10.  Mara Cristina Baldasso

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
pgrecursosnaturais@hotmail.com

http://www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/                                                     e-mail: cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

11.  Marcelo Fruehwirth

12. Marina Martins Nascimento

13.  Melissa Paoletti

14. Rafael da Silva Marques

II – Para os Ingressantes 2016, aos que solicitaram Prorrogação no Colegiado em
reunião dia 12 de dezembro de 2017, conforme ata 008/2017, será efetuada via on line
Desenvolvimento da Dissertação nos dias 15 a 22 de fevereiro de 2018.

III - Para os Ingressantes 2017, a matrícula terá duas etapas:
Etapa 01: Alteração do Plano de estudos nos dias 15 de fevereiro a 19 de fevereiro

de 2018;
Obs: somente para alunos que tenham interesse em cursar novas disciplinas criadas

em 2017, que não estavam inseridas no PPP de 2017 de acordo com orientador.

Etapa 02: A Matricula deve ser efetuada via on line em matrícula de Disciplina 1º

semestre de 2018 nos dias 19 a 22 de fevereiro de 2018.

III - O aluno (a), que não efetuar a matrícula nos dias, horário e local e via sistema

conforme a acima mencionado, estará desligado do Programa, conforme Resolução nº
120/2012-CEPE.

IV – Segue anexo o horário 1º semestre de 2018:

Publique-se

Cascavel, 05 fevereiro de 2018.

Prof. Dr. Vladimir Pavan Margarido

Coordenador do Mestrado em Conservação e Manejo de Recursos Naturais
Portaria No. 3087/2016 – GRE

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
pgrecursosnaturais@hotmail.com

http://www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/                                                     e-mail: cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

DISCIPLINA DOCENTE Local Período Dia/Horário
Biologia de
Estruturação e
Funcional de Peixes e
Usos na Bioindicação.
(60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docente:
Dra. Rosilene Luciana
Delariva

Cascavel –PR
Condensada

Julho 02, 03, 09,10 e 16 de julho
Das 13:30 as 17:30 hs
04 e 11 de julho
Das 08:00 as 11:30 hs
05, 12 e 13 de julho
Das 08 as 11:30 das 13:30 as 17:30
06 de julho Manha e tarde - coleta em campo

Estatística Básica.
(60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docente:
Dra. Ana Tereza
Bittencourt

Cascavel – PR

Terças as tardes

Março a
julho

20 e 27 de março
03, 10, 17 e 24 de Abril
08, 15, 22 e 29 de maio
05, 12, 19 e 26 de julho e 03 de julho
Das 13:30 as 17:30

Florística e
Fitossociologia de
Recuperação de Áreas
Degradadas. 60 h/a) 4
créditos. (Eletiva)

Docente:
Dra. Lívia Godinho
Temponi

Cascavel-PR
Condensada

maio  09, 10, 11, 16, 17, 18 23, 24 e 25 de maio
Das 13:30 as 17:30 hs

Dia 19 de maio coleta de campo das
07:00 as 17:30

Interações Ecológicas
Plantas X Organismos
(60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docentes:
Dra. Dejane Santos Alves

Cascavel- PR

Julho a
setembro

24, 25, e 31 de julho
01, 07, 08, 14, 15, 22 de agosto
04, 05, 11, 12, 18 e 19 de setembro
Terças-feiras das (13:00 às 17:00)
Quartas-feiras das (13:00 às 17:00)

Métodos de Análise
Ambiental
(60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docentes:
Dra. Fabiana Gisele da
Silva Pinto

Cascavel- PR

Junho 18, 20, 21, 22, 25 26, 27 e 28 de junho
Das 8:00 as 12:00 das 13:30 as 17:30
19 e 26 de junho
Das 08:00 as 12:00 hs

Tópicos Especiais em
Microscopia de Luz
60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docente: Leonardo Marcel
Paiz

Cascavel - PR Março e
abril

14, 15, 21, 22,28 e 29 de março
4, 5 11 e 12 de abril
Das 08:00 as 11:30 das 13:30 as
17:30 hs